
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2011 
 

Codice DB1010 
D.D. 29 novembre 2010, n. 725 
Programma di cooperazione transfrontaliero Italia-Svizzera 2007-2013. Progetto a regia 
regionale "Envitour - Risorse naturali e strumenti di promozione comuni". Impegno della 
somma di Euro 152.813,25 sul Cap. 218742/2010.  
 
                                                                    IL DIRIGENTE   
 
 
Premesso che: 
 
il Programma operativo di cooperazione transfrontaliera tra Italia e Svizzera, elaborato nell’ambito 
dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” in partenariato tra le Regioni Valle d’Aosta, 
Piemonte, Lombardia, Provincia autonoma di Bolzano e le amministrazioni svizzere dei Cantoni 
Vallese, Ticino e Grigioni, è stato approvato dalla Commissione europea, con decisione C (2007) 
6556 del 20 dicembre 2007; 
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 12–9563, del 9 settembre 2008, la Regione Piemonte - 
Direzione Ambiente, in qualità di capofila di parte italiana, con la Regione Locarnese e Valle 
Maggia, la Fondazione Bolle di Magadino, il Landschaftspark Binntal, il Naturpark Pfyn Finges ha 
presentato una proposta progettuale dal titolo “Envitour – Risorse naturali e strumenti di 
promozione comuni “ che si propone di raggiungere i seguenti obiettivi prioritari: 
- costruire un percorso metodologico e operativo condiviso tra le Aree protette e i partner svizzeri 
che porti alla realizzazione di un sistema di offerta turistica compatibile con le finalità e le 
vocazioni dei territori coinvolti; 
- favorire dinamiche di sviluppo e di qualificazione delle presenze turistiche, con conseguenti 
ricadute positive sulle economie locali, organizzando i flussi in considerazione  della  fragilità degli 
ecosistemi presenti nelle Aree protette e nelle aree di pregio ambientale; 
- migliorare la qualità dell’accoglienza turistica favorendo lo sviluppo di un sistema coordinato  
tra Aree protette, partner svizzeri e operatori economici orientato all’attenzione alla sostenibilità 
ambientale dei servizi turistici offerti e alla sensibilizzazione dei fruitori; 
 
la proposta progettuale in argomento è stata approvata dal Comitato di pilotaggio del Programma di 
cooperazione Italia – Svizzera in data 18 dicembre 2008 con la seguente dotazione finanziaria: 
costo complessivo Euro 950.310,00 del quale Euro 905.560,00 costituiscono la quota di parte 
italiana, a sua volta così suddivisa: Euro 815.004,00 di contributo pubblico (FESR – quota 
nazionale) e Euro 90.556,00 di autofinanziamento regionale; 
 
al fine di dare attuazione alle attività progettuali è stato individuato l’Ente di gestione del Parco 
naturale Alpe Veglia e Alpe Devero (ora denominato Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Ossola) quale soggetto attuatore delle azioni di parte italiana ed è stata stipulata la convenzione 
rep. n. 14286, del 26 marzo 2009, disciplinante i rapporti intercorrenti tra la Regione Piemonte - 
Direzione Ambiente, in qualità di capofila progettuale, e l’Ente medesimo; 
 
in data 4 giugno 2009 è stata sottoscritta, tra la Regione Piemonte - Direzione Ambiente e l’Autorità 
di gestione del programma di cooperazione Italia-Svizzera, la convenzione di attribuzione del 
contributo pubblico per l’attuazione del progetto in argomento; 
 



con determinazione dirigenziale n. 372, dell’8 settembre 2009, è stato impegnato l’anticipo del 15% 
del contributo pubblico assegnato per l’avvio delle attività progettuali come stabilito dalle 
convenzioni sopra citate; 
 
con nota prot. n. 2155, del 24 novembre 2010, l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola ha 
comunicato la previsione di avanzamento della spesa del progetto Envitour  indicando l’  imminente 
raggiungimento del livello di spesa previsto dalle convenzioni di cui sopra per l’erogazione del 
primo acconto del contributo pubblico assegnato; 
 
il Settore Politiche Comunitarie della Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, economia 
montana e foreste, struttura regionale di coordinamento del Programma Comunitario Italia-
Svizzera, ha assunto il seguente impegno finanziario provvisorio al fine di garantire l’erogazione 
della quota FESR del contributo pubblico in argomento: 
capitolo 218742/2010 (quota FESR) Euro 152.813,25 (Impegno Provvisorio n. 2010/5130); 
 
ritenuto opportuno, al fine di garantire il corretto  proseguimento delle attività progettuali, 
procedere alla necessaria formalizzazione dell’impegno provvisorio suddetto assumendo il seguente 
impegno di spesa: 
capitolo 218742/2010 (quota FESR) Euro 152.813,25 (impegno provvisorio n. 2010/5130); 
 
dato atto che sul corrispondente capitolo di entrata 28832 è stata accertata la somma di Euro 
1.691.750,00 con Determinazione Dirigenziale n. 2113/DB1400 dell’ 11 agosto 2010; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la legge regionale 1 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la legge regionale 3 agosto 2010, n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2010 e disposizioni finanziarie”: 
 
vista la D.G.R. n. 1-589, del 9 settembre 2010, di assegnazione delle risorse alle Direzioni regionali; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare a favore dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola già Ente di gestione del 
Parco naturale Alpe Veglia e Alpe Devero, in qualità di soggetto attuatore del progetto a regia 
regionale “Envitour – Risorse naturali e strumenti di promozione comuni”, cofinanziato nell’ambito 
del Programma cooperazione transfrontaliera Italia-Svizzera 2007-2013, la somma di Euro 
152.813,25 sul Capitolo 218742/2010 (quota FESR) (I. Prov. n. 2010/5130); 
 
di liquidare la spesa suddetta secondo le modalità definite al punto “Obblighi del capofila – 
paragrafo 6 della convenzione Rep. n. 14286 del 26 marzo 2009 stipulata tra la Regione Piemonte – 
Direzione Ambiente, in qualità di capofila progettuale, e l’Ente di gestione del Parco naturale Alpe 
Veglia e Alpe Devero (ora Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola), soggetto attuatore delle 
attività progettuali. 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento D.P.G.R. n. 8/R del 29/07/2002 
“Ordinamento e disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 

 
Il Dirigente 

Giovanni Assandri 
 


